
PDEL-127-2024

DELIBERAZIONE

DIREZIONE SANITARIA
S.C. AFFARI GENERALI

OGGETTO: Stipula di accordo contrattuale di durata annuale con Biomedical S.p.A. per la gestione trasferimento 
paziente continuità assistenziale.

I Direttori Sanitario e della Struttura Complessa Affari Generali;

Premesso che:

- Biomedical S.p.A., con sede legale e operativa nel Comune di Genova in via Prà n. 1/B, e sedi operative nel Comune  
di Genova vico Erminio n. 1, via Teodoro n. 58, via Balbi n. 179, nel Comune di Mele (GE) via Provinciale, n. 30, nel 
Comune di  Arenzano (GE) C.so Matteotti  n. 8,  è munita di  autorizzazioni sanitarie per l’esercizio delle  proprie 
attività rilasciate ai sensi della L.R. n. 20/1999 e L.R. n. 36/2011 e ss.mm.ii dal Comune di Genova ai sensi della L.R. 
n. 20/1999 e L.R. n. 36/2011 e ss.mm.ii. con provvedimenti nn. 47/2000, 132230/2014, 59/2000, 11/2000, 804/1999,  
799/1999, 345/2002, 344/2002, 55/2000, 34/2003, 35/2003, 80/2003, 115/2012, 134489/3355/1998, 110356/2008, 
314259/2011,  38/2007,  40/2007,  52/2007,  37/2007,  5717/2003,  123/2010,  378/2000,  725657/2005,  343/2002, 
190/2017, 187/2017, 188/2017, 189/2017, 86/2020 465/2020, 591/2020, 229/2021 dal Comune di Mele (GE) ai sensi  
della  L.R.  n.  20/1999 e  L.R.  n.  36/2011 e  ss.mm.ii.  con  provvedimenti  nn.  875/2014,  876/2014,  877/2014,  dal  
Comune di Arenzano (GE) ai sensi della L.R. n. 20/1999 e L.R. n. 36/2011 e ss.mm.ii. con provvedimenti nn. 4/2015, 
5/2015, 6/2015 ed accreditata con DGR Liguria n.  n. 1281 del 11/11/2004, DGR n. 844 del 18/07/2008 e Decreto 
Dirigenziale n. 234 del 29/11/2017  ai sensi dell’art. 8 quater del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e della normativa 
regionale vigente ed ha avanzato ai sensi della L.R. n. 57/2009 e ss.mm.ii. art. 30 istanza formale di rinnovo di 
accreditamento  in  data  18/10/2021  alla  Regione  Liguria  al  fine  dell’iscrizione  dell’unità  d’offerta  nell’elenco 
regionale dei soggetti accreditati per l’erogazione delle prestazioni sanitarie per conto del S.S.N. di cui all’art. 14 
della L.R. n. 20/1999 e ss.mm.ii.;

- in particolare Biomedical S.p.A., per l’esercizio delle attività di Day Surgery e One Day Surgery, è autorizzata con  
provvedimento  del  Comune di  Genova n.  35 del  18/04/2003 e  n.  80  del  25/09/2003 e  accreditata  con  Decreto 
Dirigenziale della Regione Liguria n. 234 del 29/11/2017 ed ha avanzato ai sensi della L.R. n. 57/2009 e ss.mm.ii. art.  
30 istanza  formale di  rinnovo di  accreditamento in  data  18/10/2021 alla  Regione Liguria  al  fine  dell’iscrizione  
dell’unità d’offerta nell’elenco regionale dei soggetti accreditati per l’erogazione delle prestazioni sanitarie per conto 
del S.S.N. di cui all’art. 14 della L.R. n. 20/1999 e ss.mm.ii.;

- tale attività è regolamentata dalla Regione Liguria con decreto della Giunta Regionale n. 1097 del 28/09/2001 e  
successive modifiche intervenute;

- con  deliberazione  n.  337  del  27/07/2018  A.Li.Sa.  e  ASL 3  (quale  Asl  capofila)  hanno  stipulato  un  accordo 
contrattuale con Biomedical S.p.A. per l’erogazione di prestazioni specialistiche ambulatoriali, ai sensi dello schema 
tipo approvato con deliberazione di A.Li.Sa. n. 73 del 28/03/2018, per il periodo 01/01/2018 – 31/12/2019;

- con deliberazione n. 211 del 9/08/2018 ad oggetto  “Programma di incremento di attività in ambito ospedaliero in  
attuazione alla D.G.R. Liguria n. 258 del 20/04/2018” A.Li.Sa. per il recupero delle fughe prioritariamente in ambito 
ospedaliero,  ha individuato  tra  i  programmi di  incremento di  produzione  attraverso azioni  di  coinvolgimento di  
Strutture  Private  Accreditate  contrattualizzate,  quello  relativo  al  contratto  con  il  Soggetto  Erogatore  Biomedical 

Pag. 1

Delibera del Direttore Generale n. 127 del 13/03/2024



S.p.A., di cui ASL 3 è capofila, nelle Discipline “Chirurgia Proctologica e Ortopedica” le cui prestazioni erogabili  
sono le seguenti:
Chirurgia Ambulatoriale e ricoveri in day surgery (Chirurgia proctologica e Ortopedica);

- con deliberazioni n. 410 del 18/09/2018 e n. 473 del 24/10/2018 sono state regolamentate con accordo contrattuale 
con Biomedical S.p.A. le attività conseguenti al programma di cui alla sopra citata deliberazione n.211 del 9.8.2018  
di A.Li.Sa.;

- con  deliberazione  n.  474  del  24/10/2018  questa  Asl  ha  autorizzato  la  stipula  di  un  accordo  contrattuale  con  
Biomedical  S.p.A per  la  gestione  del  trasferimento  di  paziente  al  fine  di  garantire  la  continuità  assistenziale 
terapeutica con ricovero ordinario per la gestione delle complicanze chirurgiche nell’ambito delle prestazioni indicate 
nella citata DGR 211/2018, per il periodo dal 01/09/2018 sino al 31/12/2019;

- con nota prot. Asl 3 n. 138559 del 26/09/2023 Biomedical S.p.A. ha richiesto ad ASL 3 il  rinnovo dell’accordo 
contrattuale relativo alla gestione del trasferimento paziente per continuità assistenziale presso i Presidi ospedalieri di 
ASL3 alle medesime condizioni;

- con nota in data 26/02/2024 id 3530, agli atti, la Direzione Sanitaria, tenuto conto dell’indisponibilità a garantire detta 
attività da parte di altre strutture ospedaliere dell’area metropolitana, ha comunicato di ritenere necessario garantire la 
continuità assistenziale ai pazienti operati in regime di day surgery da Biomedical S.p.a, richiedendo pertanto la 
stipula dell’accordo;

- con note in data 28/02/2024 id n. 32739 e id 32908, agli atti,  la Direzione Sanitaria ha trasmesso lo schema di  
accordo contrattuale ed ha comunicato la durata dell’accordo, di durata annuale dalla sottoscrizione;

- con nota in data 29/02/2024 prot. n. 33672, agli atti, Biomedical S.p.A. ha espresso il proprio assenso allo schema di 
accordo contrattuale trasmesso da questa Asl con nota prot. n. 33333 di pari data, agli atti;

Ritenuto, per le motivazioni esposte in premessa, come richiesto dalla competente direzione di area sanitaria, proporre 
di:
- autorizzare la stipula di un accordo contrattuale con Biomedical S.p.A. per la gestione del trasferimento di paziente al  
fine di garantire la continuità assistenziale, di durata annuale a far data dalla sottoscrizione, alle condizioni giuridiche di 
cui al relativo schema negoziale allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;
- dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di questa Azienda;

Dato atto che la presente proposta è predisposta nell’ambito della sfera di competenza delle strutture proponenti, ai sensi 
del vigente atto di autonomia aziendale;

Preso  atto  che  il  Responsabile  del  Procedimento  ai  sensi  della  L.7.8.1990  n.241  e  s.m.i.,  con  l’apposizione  della 
sottoscrizione sulla presente proposta, attesta la regolarità dell’istruttoria ed altresì la verifica operata dallo stesso di 
regolarità  del  procedimento  e  di  conformità  della  procedura  alle  vigenti  disposizioni  legislative,  regolamentari  e/o  
contrattuali, nonché l’assenza di conflitto di interessi anche solo potenziale, per gli ambiti di competenza, ai sensi della  
normativa vigente e del vigente Codice di comportamento aziendale;

Precisato che con la sottoscrizione del presente atto i Dirigenti proponenti attestano l’assenza di conflitto di interessi,  
anche  solo  potenziale,  per  gli  ambiti  di  competenza,  ai  sensi  della  normativa  vigente  e  del  vigente  Codice  di 
comportamento  aziendale  e  che,  a  seguito  di  quanto  sopra  riportato,  il  procedimento  amministrativo  e  la  presente 
correlata proposta, sono conformi alle vigenti disposizioni legislative, regolamentari e/o contrattuali che disciplinano la 
fattispecie trattata.

Visto il D.Lgs 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 08/02/1995 n°10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni;

Pag. 2



Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore Sanitario e dal Direttore del Dipartimento  
Amministrativo;

P R O P O N E

1. come richiesto dalla competente Direzione di area sanitaria, di autorizzare la stipula di un accordo contrattuale 
con Biomedical S.p.A. per la gestione del trasferimento di paziente al fine di garantire la continuità assistenziale, 
di durata annuale a far data dalla sottoscrizione, alle condizioni giuridiche di cui al relativo schema negoziale  
allegato “A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

2. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico di questa Azienda;

3. di dare mandato al Direttore della S.C. Direzione Medica del Presidio Ospedaliero Unico, ai sensi del vigente 
DPS in materia di  privacy e delle correlate disposizioni  attuative aziendali,  quale  Direttore autorizzato con 
compiti  specifici,  delegato e/o subdelegato alla  sottoscrizione dal  Titolare,  la  designazione del  responsabile 
esterno del trattamento che collabora, in forza della convenzione di cui trattasi, ai trattamenti di detta Struttura, 
secondo  le  procedure,  tempistiche  e  modalità  previste  dal  D.P.S.,  fornendo a  detto  responsabile  esterno  le  
necessarie istruzioni ed effettuando audit periodici di controllo del rispetto da parte del designato responsabile 
delle istruzioni fornite in materia privacy;

4. di trasmettere copia della presente proposta alla Direzione Sanitaria, alla  S.C. Direzione Medica del Presidio 
Ospedaliero Unico e alla S.C. Pianificazione e Programmazione Controllo, per gli adempimenti di competenza;

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito aziendale, ai sensi dell’articolo 41, comma 
4°, del Decreto legislativo 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.;

6. di dare atto che l’originale della presente proposta, come deliberata e firmata digitalmente,  costituita da un  
documento  generato  con  mezzi  informatici,  è  redatta  in  conformità  alle  disposizioni  del  Codice 
dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L. n.3;

7. di dare atto che la presente proposta, come deliberata, è composta di n. 4 pagine, dall’allegato A di n. 8 pagine  
per complessive n. 12 pagine.

firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
AI SENSI DELLA LEGGE 241/1990 e s.m.i.

(Isabella Pietrucci)

IL DIRETTORE
S.C. AFFARI GENERALI
(Avv. Giovanna Depetro)

o suo sostituto

Pag. 3



IL DIRETTORE GENERALE

VISTO l’art. 3 D.Lgs. 502/1992 e s.m.i. ed in virtù dei poteri conferitigli dalla Regione Liguria;

LETTA E VALUTATA la proposta di deliberazione di cui sopra, presentata dai Dirigenti preposti alla materia;

PRESO ATTO delle sopra riportate attestazioni in merito alla legittimità e congruenza con le finalità istituzionali 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri favorevoli, conformi, ai sensi dell’art. 3. comma 1 quinquies, D.Lgs 30 dicembre 1992 n.502 e 
s.m.i e dell’art.22 L.R. 7.12.2006 n.41 e s.m.i., del Direttore Amministrativo o suo sostituto, del Direttore Sanitario, o 
suo sostituto e, per l’ambito di competenza, del Direttore Socio Sanitario o suo sostituto.

D E L I B E R A

 di prendere atto della proposta sopra riportata, recependola integralmente nei termini indicati e, conseguentemente,  
per le motivazioni e secondo le modalità specificate nelle premesse, in particolare, come richiesto dalla competente  
Direzione di area sanitaria, di approvare, per le ragioni espresse in parte motiva, la stipula di un accordo contrattuale 
con Biomedical S.p.A. per la gestione del trasferimento di paziente al fine di garantire la continuità assistenziale, di  
durata annuale a far data dalla sottoscrizione, alle condizioni giuridiche di cui al relativo schema negoziale allegato  
“A” al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, dando atto che dal presente provvedimento non 
derivano oneri a carico di questa Azienda.

firmato digitalmente da

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Luigi Carlo BOTTARO 

o suo sostituto

firmato digitalmente da firmato digitalmente da firmato digitalmente da

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott.ssa Avv. Rosa PLACIDO

IL DIRETTORE SANITARIO
Dr.ssa Marta CALTABELLOTTA

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO 
Dr.ssa  Isabella CEVASCO

o suo sostituto o suo sostituto o suo sostituto

In caso di firma da parte di uno o più sostituti, il nominativo indicato nello spazio firme deve intendersi automaticamente sostituito da quello del soggetto  
che ha provveduto ad apporre la firma digitale, nel relativo ruolo.
Il presente atto viene inviato all’Albo Pretorio Informatico on-line dell’A.S.L. 3. A partire dalla data di pubblicazione l’atto acquisisce piena efficacia e  
piena conoscenza da parte dei terzi. Il provvedimento in oggetto resterà pubblicato per il tempo e con le modalità previste dalla vigente normativa (art. 124  
Dlgs 18.8.2000 n.267, art. 32 L. 18.6.2009 n. 69, art. 8 D.Lgs. 14.3.2013 n. 33 e ss.mm.ii.).

MC/GD/VG/ip
CONVENZIONI\ALISA\ANNO 2024\OSPEDALIERO\BIOMEDICAL_continuità assistenziale/delibera

Pag. 4


		2024-03-05T11:27:28+0100
	ISABELLA PIETRUCCI b152f2907a741d8a06be0cf74ff93a0db573918f


		2024-03-07T08:32:22+0100


		2024-03-13T09:50:56+0100
	MARTA CALTABELLOTTA d898d15e438d81c68b8f95bff8d55384ec3055e7


		2024-03-13T10:23:44+0100


		2024-03-13T10:41:06+0100
	Rosa Placido 8ccda65b07092055ddb1231d1712d505d97f3672


		2024-03-13T11:27:01+0100




